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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Studentka: Martina Kobrlová

Školitel: prof. PharmDr. Petr Pávek, Ph.D.

Název diplomové práce: Farmakogenetika v revmatologii

Na základě vědeckých pokroků ve studiu lidského genomu a objevu

polymorfismů, jež se podílí na interindividuálních rozdílech jedinců, se do

popředí dostává i zájem o farmakogenetiku. Jedná se o obor kombinující

farmakologii a genetiku ve snaze identifikovat konkrétní znaky, které by mohly

objasnit rozdílnou odpověď pacientů na léčbu u klinicky užívaných léčiv.

Aplikace takto získaných poznatků by mohla přispět k jednoduššímu výběru

léčiva pro konkrétního pacienta a snížit riziko nežádoucích účinků nebo

nedostatečné odpovědi.

V této diplomové práci jsem se zabývala nejnovějšími poznatky o

farmakogenetice v revmatologii, konkrétně u revmatoidní artritidy. Z dostupných

studií, přehledů a metaanalýz, jsem vytvořila souhrn aktuálních informací o

souvislostech mezi polymorfismy a chorobu modifikujícími léky (DMARDs)

užívanými při této nemoci. Největší množství nalezených dat se týkalo

nejčastěji užívaného metotrexátu. Dále se práce věnuje i leflunomidu a dalším

látkám, včetně biologických léčiv. Studie vykazují nadějné výsledky například u

biologických DMARDs u polymorfizmu TNF-α (-308 A/G), polymorfizmů genů

ATIC 347C>G a RFC-1 u metotrexátu, CYP2C19*2 u leflunomidu nebo NAT2 u

sulfasalazinu. Kromě azathioprinu, u kterého již FDA vydala doporučení ke

genotypizaci pacientů před zahájením terapie, se však ve většině případů jedná

o poměrně malé studie, někdy i s protichůdnými výsledky a je nutné je ještě

ověřit na větším množství pacientů.

Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Martina Kobrlová

Supervisor: prof. PharmDr. Petr Pávek, Ph.D.

Title of diploma thesis: Pharmacogenetics in rheumatoid arthritis

Based on scientific progress in the research of human genome and the

discovery of polymorphisms, which are involved in the interindividual differences

in human population, there is also a growing interest in pharmacogenetics. It is

a field combining pharmacology and genetics with the aim of identifying specific

features that could explain the different responses of patients to treatment by

clinically used drugs. Applying this knowledge could contribute to a simpler

choice of medication for a particular patient and it could reduce the risk of side

effects or poor response. In this diploma thesis I dealt with the latest scientific

knowledge on pharmacogenetics in rheumatology, in particular the rheumatoid

arthritis. From available studies, reviews, and meta-analyzes that have been

published, I summarized current data on the relationship between

polymorphisms and disease modifying drugs (DMARDs) used for the treatment

of this disease. The largest amount of data was found on the most commonly

used methotrexate. Further, the work examines the leflunomide and other

substances, including biological agents. Studies show promising association of

polymorphismsin case of biological DMARDs and genes such as TNF-α (-308

A / G), ATIC 347C> G and RFC-1 in case of methotrexate, CYP2C19 * 2 in

case of leflunomide or NAT2 in the treatment with sulfasalazine. Apart from

azathioprine, where the FDA recommends genotyping of patients before

starting treatment, these studies are relatively small, sometimes with conflicting

results and must be verified by a larger number of patients.
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1 SEZNAM ZKRATEK

ABC ATP-Binding Cassette transporter

ACPA protilátky proti cyklickým citrulinovaným peptidům/proteinům

ACR Americká revmatologická společnost

ADA adalimumab

ADORA2A adenosinový receptor A2

AICAR 5-aminoimidazol-4-karboxamid ribonukleotid

AMPD adenosinmonofosfát deamináza

APEX arrayed primer extension

ASPCR alelově specifická řetězová reakce

ATIC 5-aminoimidazol-4-karboxamid ribonukleotid formyltransferáza

AZA azathioprin

BAFF B-buňky aktivující faktor

bDMARDs biologické chorobu modifikující léky

boDMARDs originální biologické chorobu modifikující léky

bsDMARDs biosimilars chorobu modifikující léky

CD diferenciační skupina (z angl. cluster of differentiation)

cDNA komplementární DNA

COX cyklooxygenáza

csDMARDs konvenční syntetické chorobu modifikující léky

CTLA4 cytotoxický T-lymfocytární antigen-4

CYP cytochrom P450
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DAS disease activity score

ddNTPs dideoxyribonukleotidy

DHFR dihydrofolát reduktáza

DHOODH dihydroorotát dehydrogenáza

DMARDs chorobu modifikující léky

ESR estrogenní receptor

ETA etanercept

EULAR evropská liga proti revmatismu

FCGR Fc gama receptor

GC glukokortikoidy

HLA hlavní histokompatibilní komplex

IFN interferon

IgG imunoglobulin G

IL interleukin

INF infliximab

ITPA inosintrifosfát pyrofosfatáza

JAK Janus kináza

LDL lipoprotein s nízkou hustotou

LEF leflunomid

MHC major histocompatibility complex

miRNA microRNA

mRNA messenger RNA

MTHFD methylentetrahydrofolát dehydrogenáza

3

MTHFR metylentetrahydrofolát reduktáza

MTR Methionin syntáza

MTRR methionin reduktáza

MTX metorexát

MTXPG polyglutamát metotrexátu

NAT N-acetyltransferáza

NF-κB nukleární faktor kappa B

NK natural killer buňky

NSA nesteroidní antirevmatika

OCT1 eukaryotický obecný transkripční faktor

PADI peptidyl arginin deimináza

PCR polymerázová řetězová reakce

P-gp P-glykorpotein

PTPN22 protein tyrosine phosphatase non-receptor 22

RA revmatoidní artritida

RF revmatoidní faktor

RFC přenašeč redukovaných folátů

RFLP polymorfismus délky restrikčních fragmentů

RT-PCR polymerázová řetězová reakce v reálném čase

rUMP uridinmonofosfát

SDAI Simple Disease Activity Index

sDMARDs syntetické chorobu modifikující léky

SHMT Serin hydroxymetyl transferáza
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SNPs jednonukleotidové polymorfismy

SSCP metoda jednovláknového konformačního polymorfismu

SSZ sulfasalazin

STAT signal transducers and activators of transcription

TGF transformující růstový faktor

Th lymfocyty pomocné lymfocyty

TNF tumor nekrotizující faktor

TNFR receptor pro tumor nekrotizující faktor

TPMT thiopurin-S-metyl transferáza

TRAF TNF receptor associated factor

tsDMARDs cílené syntetické chorobu modifikující léky

TNFAIP3 tumor necrosis factor α-induced protein 3

TYK tyrosinkináza

TYMS thymidylát syntáza

UTR nepřekládaná oblast genu

VEGF vaskulární endoteliální růstový faktor
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2 ÚVOD

Schválené postupy používané v dnešní době při terapii revmatoidní artritidy

(RA) nevedou k dostatečné klinické odpovědi u všech pacientů. Rozvoj

moderních zobrazovacích metod a biopsií kloubní synovie umožnil studovat

průběh onemocnění na buněčné a molekulární úrovni, což vedlo i k odhalení

možných patogenních genotypů pacientů s revmatoidní artritidou, kteří vykazují

odlišnou odpověď na léčbu. Histologické a molekulární hodnocení průběhu

onemocnění tak případně se sledováním biomarkerů může v budoucnu vést

k lepšímu cílení léčby a to jak v klinických studiích, tak v běžné praxi

(Townsend 2014).

S rozvojem výzkumu lidského genomu a poznatků o vlivu genetické variability

nejen na etiologii nemocí, ale i odpověď na farmakoterapii se v posledních

letech dostává do popředí i zájem o personalizovanou medicínu.

Jednonukleotidové polymorfismy se stávají nejen znakem pro individuální

rozdíly v dědičné informaci u geneticky podmíněných chorob, ale i možnou

příčinou na různou úroveň citlivosti pacientů na léčbu konkrétním léčivem.

Společně s dalšími poznatky o patogenezi revmatoidní artritidy se budoucnost

léčby této nemoci zaměřuje na rozvoj specifických biologických a

imunologických léčiv (Xie a kol. 2014).
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3 CÍL

Cílem této rešeršní diplomové práce je shrnout aktuální stav terapie

revmatoidní artritidy s přihlédnutím k nejnovějším farmakogenetickým

poznatkům o vlivu polymorfismů na účinnost a toxicitu používaných léčiv

publikovaných v odborné literatuře.
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4 METODIKA


[…]


Interleukin 6

Data ohledně polymorfismu genu pro IL-6 -174G/C zatím přináší rozporuplné

informace, některé studie uvádí, že by -174C varianta mohla být spojena s nižší

účinností etanerceptu (Tarnowski a kol. 2016).
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Fc gama receptory

Studie účinnosti anti-TNF léčby se neomezují pouze na SNPs na geny pro TNF

nebo TNFα. Jedním z těchto případů je studium genů Fc gama receptorů jež

vážou IgG (FCGR). FCGR3A je exprimován na NK buňkách (natural killer),

makrofázích, T-lymfocytech, monocytech i žírných buňkách (Tarnowski a kol.,

2016).

Některé studie (Avila-Pedretti a kol. 2015, Cañete a kol. 2009) dávají do

souvislosti vliv variability FCGR2A a FCGR3A na účinnost adalimumabu a

infliximabu, nicméně metaanalýza Lee a kol. (2014) tento vztah u inhibitorů

TNF-α na rozdíl od rituximabu nepotvrdila.

5.14.2 Genetická variabilita u rituximabu

Fabris a kol. spojují rituximab se SNP IL-6 -174G/C. Pacienti s genotypem CC

v jejich studii vykazovali horší odpověď na léčbu.

Ze studie Daïen a kol. (2012), která hodnotila celkem 13 SNPs v genech

kódujících cytokiny (TGFb1, lymftoxin α, TNF-α, TNFRII, IL-10) a genech

související s citlivostí k RA (PTPN22, STAT4, TRAF-1, TNFAIP3), vzešla

spojitost s RTX pouze u polymorfismů nacházejících se u TGFb1.

Polymorfismus FCGR3A 158V>F, vedoucí při syntéze Fac gama receptoru

k záměně valinu za fenylalanin se dle metaanalýzy Leea a kol. (2014) projevuje

lepší odpovědí na RTX u pacientů s V alelou. Jak již bylo zmíněno výše a

vyplývá z obrázku 7, u inhibitorů TNF-α se tento vztah nepotvrdil.
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Obrázek 7. Asociace FCGR3A 158 V/F polymorfismu a špatnou odpovědí na léčbu RA.

Převzato z Lee a kol. (2014).

Polymorfismus BAFF -871 C/T u genu kódujího aktivující faktoru pro B buňky

(BAFF) je v případě genotypu CC spojován s lepší odpovědí na RTX a nižší

plazmatickou koncentrací BAFF (Ruyssen-Witrand a kol. 2013).

5.14.3 Genetická variabilita u anakinry

Lepší odpověď na anakinru byla popsána ve studii Camp a kol. (2005) u

pacientů se vzácnou alelou IL1A (+4845).
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6 DISKUZE A ZÁVĚR

V současné době stále není zcela objasněna patogeneze revmatoidní artritidy a

nejsou tak ani dostupná léčiva, která by ji dokázala vyléčit. Pacienti jsou proto

odkázáni pouze na terapii vedoucí v ideálním případě k remisi onemocnění. U

mnohých z těchto léčiv, včetně nejčastěji užívaného metotrexátu, se však

objevuje rozdílná úspěšnost u odpovědi na léčbu a nezanedbatelné množství

více či méně závažných nežádoucích účinků, pro které je nutno přehodnocení

léčebné strategie, zahrnující často i změnu nebo nasazení dalšího léčiva.

Vzhledem k tomu, že včasná diagnostika a odpovídající terapie jsou zásadní

pro další vývoj nemoci, dochází tak v některých případech ke zpoždění, které

může ovlivnit dlouhodobou prognózu pacienta.

Z těchto důvodů je výzkum v oblasti farmakogenetiky nadějí, jež by mohla

přispět k personalizované medicíně a zjednodušit výběr správného léčiva pro

konkrétního pacienta, tak aby se maximalizovala účinnost a minimalizovaly

nežádoucí účinky terapie. První vlaštovkou v této oblasti je FDA doporučená

genotypizace polymorfismu TPMT u léčby azathioprinem, avšak u ostatních

léčiv, včetně již zmiňovaného metotrexátu, chybí pro klinické využití dostatek

relevantních údajů, díky nimž by mohly polymorfismy sloužit jako markery pro

výběr nejvhodnějšího léčiva (Qi Qiu a kol. 2017). Dostupné jsou zatím pouze

data z klinických studií na poměrně malém vzorku populace, navíc s často

rozdílnými vstupními údaji. Pacienti jsou v různých fázích onemocnění, liší se

jejich věk, etnicita, předchozí terapie, adherence k léčbě a další faktory, jež

mohou zkreslovat výsledky.

Poměrně nadějně se zatím jeví údaje u inhibitorů TNF-α, kdy u polymorfismu

TNF-α (-308 A/G) typ alely A zřejmě snižuje účinnost terapie. U metotrexátu byl

pak nalezen vliv polymorfismu RFC-1 na jeho toxicitu a SNP ATIC 347C>G na

jeho účinnost. Vzhledem k tomu, že sulfasalazin je jediným DMARDs

s dostatečně bezpečným profilem i pro těhotné, mohl by k jeho účelnějšímu

využití přispět i další výzkum v oblasti pomalejší acetylace vlivem polymorfismů

NAT2. V souvislosti s vyšším výskytem RA u žen a jejich horší odpovědí na

léčbu se zajímavě jeví i variabilita estrogenních receptorů. S ohledem na
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množství léčiv, které je biotransformováno cytochromem P450, by další výzkum

v oblasti jeho polymorfismů mohl být důležitým přínosem nejen v léčbě

revmatických onemocnění.

Do klinické praxe jsou také nasazována nová léčiva, jako sarilumab, tofacitinib

a baricitinib, u nichž zatím proběhly pouze klinické studie a je otázkou, jaký

bude jejich přínos a odezva u širší populace pacientů v zavislosti na jejich

genetické predispozici.
