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Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla Dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Velmi dobrá.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.
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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Studentka Martina Kobrlová vypracovala dobrou diplomovou práci, která je přínosná pro další
výzkumné aktivity na poli farmakogenetiky. Obzvláště vyzdvihuju její jazykovou vybavenost a
práci s anglickým i českým odborným textem a stylistickou stránku její diplomové práce. Také
bych vyzdvihnul samostatnost při vypracování práce. Na druhé straně bych vytknul pozdní
termín dodání a z tohoto faktu vyplívají mírnou nedokončenost některých kapitol.
Přesto konstatuju, že adeptka odvedla velký díl práce na vypracování její diplomové práce a s
obtížnou problematikou si poradila dobře.
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